07017

### BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

# Term-End Examination December, 2017

**ELECTIVE COURSE: COMMERCE** 

## ECO-009 : MONEY, BANKING AND FINANCIAL INSTITUTIONS

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage 70%)

Note: The paper contains three Sections A, B and C. Necessary instructions are given in each section.

#### SECTION - A

Answer any two questions from this section:

- 1. What do you mean by inflation? Explain the 4+8 various types of inflation.
- 2. Explain the various functions of Reserve Bank of 6+6 India. Describe the methods of credit control adopted by the Reserve Bank of India.
- 3. (a) What is a Development Bank? Discuss the 6+6 functions of Development Banks.
  - (b) Examine the role of NABARD in providing agricultural finance in India.
- 4. What are the various objectives of the International Monetary Fund? What are the Special Drawing Rights (SDRs)? How far has their creation solved the problem of international liquidity?

#### **SECTION - B**

Answer any two questions from this section:

- 5. What is quantity theory of money? Explain its significance in understanding the factors determining the value of money.
- 6. What is Credit Creation? State the limitations of 8 Commercial Banks to create credit.
- 7. Discuss the various motives for holding money. 8
  Is demand for money a function of income or rate of interest or both? Explain.
- 8. What are foreign exchange markets? Distinguish between the Spot and Forward foreign exchange markets.

## **SÉCTION - C**

- 9. Write notes on any two of the following: 5+5
  - (a) Significance of Money
  - (b) Branch and Unit Banking System
  - (c) Balance of Payments (BOP)
  - (d) Money Market

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-009 : मुद्रा, बैंकिंग व वित्तीय संस्थाएँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

( कुल का 70%)

नोट: इस प्रश्न-पत्र में क, ख तथा ग तीन खण्ड हैं। प्रत्येक खण्ड में आवश्यक निर्देश दिए गए हैं।

### खण्ड - क

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

- मुद्रास्फीति से आप क्या समझते हैं? मुद्रास्फीति के विभिन्न 4+8 प्रकारों को समझायें।
- 2. भारतीय रिज़र्व बैंक के विभिन्न कार्यों को समझायें। रिज़र्व बैंक 6+6 द्वारा अपनायी गई साख नियन्त्रण विधियों का वर्णन कीजिए।
- 3. (a) विकास बैंक क्या है? विकास बैंक के कार्यों का वर्णन 6+6 करें।
  - (b) भारत में कृषि वित्त प्रदान करने में NABARD की भूमिका की आलोचना कीजिए।
- 4. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के विभिन्न उद्देश्य क्या हैं? विशेष आहरण अधिकार (SDRs) क्या होते हैं? इनके निर्माण से किस हद तक अन्तर्राष्ट्रीय सरलता की समस्या का हल हो सका? 4+4+4

3

#### खण्ड - ख

## इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- मुद्रा का परिणाम सिद्धांत क्या है? मुद्रा के मूल्य को निर्धारित
   करने वाले कारकों को समझने में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 6. साख निर्माण क्या है? व्यापारिक बैंकों के साख निर्माण की 8 सीमायें बताइये।
- मुद्रा को अपने पास रखने के विभिन्न प्रयोजनों के संबंध में 8
   विवेचन कीजिए। मुद्रा की माँग क्या आय या ब्याज की दर या
   दोनों का फलन है? समझायें।
- 8. विदेशी विनिमय बाज़ार क्या है? हाजिर (Spot) और वायदा 8 (Forward) विदेशी विनिमय बाज़ारों में भेद कीजिए।

#### खण्ड - ग

- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5
  - (a) मुद्रा का महत्व
  - (b) शाखा बैंकिंग और इकाई बैंकिंग व्यवस्था
  - (c) भुगतान शेष
  - (d) मुद्रा बाजार